

## پیشخوان

**پرداخت ۵ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به بیمه‌ها**  
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: با استفاده از تبصره ۳۷ قانون بودجه، از مجموع ۸۰۰۰ میلیارد تومان بدهی دولت به بیمه‌ها تاکنون ۵۰۰۰ میلیارد تومان آن پرداخت شده و باقی ۳۰۰۰ میلیارد تومان نیز به زودی پرداخت خواهد شد. به گزارش تجارت، محمد باقر نوبخت

روز گذشته در دیدار با نماینده ولی قفبه در گلستان با اشاره به ملزم بودن سازمان برنامه و بودجه به آنچه در سفرهای استانی رئیس جمهوری مصوب می‌شود، اظهار کرد: نهادی در این سازمان به منظور پیگیری تعهدات سفرهای رئیس جمهوری تشکیل شده است. وی با بیان اینکه مقاسات اجرایی استان و مخصوصا شخص استاندار مرتب طرح‌ها را پیگیری می‌کند، تصریح کرد:دولت با پدیده‌ای مواجه شده که اگر تعهدات لازم را نمی‌دیدیم ممکن بود منجر به یک خلف وعده بزرگ شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اینکه در مسائل مالی که دولت با آن مواجه است، برخی متغیرها درون‌زا و برخی بیرون‌زا است. عنوان کرد: عوامل درون زارا می‌توان کنترل کرده‌اما عوامل بیرون زا خارج از تعهد ما بوده که نمونه آن افت و خیز قیمت نفت است. نوبخت افزود: در شهریور ماه لایحه‌ای برای استفاده از ظرفیت ماهه‌های ۳۵ تا ۳۸ قانون بودجه را به مجلس بردیم که خوشبختانه با کمک نمایندگان تصویب شد. در این راستا تنها در موضوع خرید تضمینی گندم ۱۴۷ هزار میلیارد ریال پرداخت شد. وی با بیان اینکه درآمد دولت در سالهای ۹۱ و ۹۲ حدود ۱۲۰ میلیارد دلار رسود، گفت: امروز حدود ۶۹ هزار میلیارد تومان درآمد نفت است که با قیمت دلار سه هزار تومان، کل در آمد ما ۲۳ میلیارد دلار می‌شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه اظهار کرد: این در حالی است که در سال ۹۱ قیمت خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم حدود ۳۰۰ تومان بوده و اسماال تعهد ما نسبت به خرید هر کیلو یک هزار و ۳۲۷ رده و در نهایت ۱۲ هزار ریال شد. نوبخت با اشاره به اینکه می‌توان از خارج هر کیلوگرم گندم را با قیمت ۸۰۰ تومان تهیه کرد، عنوان کرد: ما متعقدیم که باید از کشاورزان و تولید داخلی حمایت کرد و در این راستا ۱۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان پول خرید کردیم را با وجود مشکلات درآمدی، از ظرفیت تبصره ۳۶ استفاده و همه این مبلغ را پرداخت کردیم.

### تهران – ایروان خواستار

**توسعه روابط اقتصادی دو جانبه شدند**

رییس کل بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران در دیدار با سورن کراییان وزیر توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری جمهوری ارمنستان خواستار توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور شد. به گزارش تجارت، در این دیدار که سید کاظم سجادی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان نیز حضور داشت، طرفین ضمن اشاره به سطح بالای روابط سیاسی دو کشور، لزوم افزایش بیش از پیش روابط اقتصادی را خواستار شدند. عبدالناصر همتی در این دیدار به تشریح سوابق فعالیت بیمه‌ای در ایران پرداخت و معاملات بین‌المللی بیمه جمهوری اسلامی ایران با کشورهای خارجی را یادآور شد و آمادگی برای همکاری با شرکتهای بیمه ارمنستان و توسعه روابط بیمه‌ای را خاطر نشان ساخت. وزیر توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری ارمنستان نیز با مهمن آرزوایی کردن صنت بیمه، برقراری تعاملات اقتصادی بین دو کشور با تمرکز بر بخش گردشگری و شرکتهای تجاری را خواستار شد. مدیران عامل بیمه‌های ایران، پارسیان و انکیلی ایرانین در این سفر رسمی کل بیمه مرکزی را همراهی می‌کنند. در جریان دیدار، عبدالناصر همتی رئیس بیمه مرکزی ایران با آرتور جوادیان رییس بانک مرکزی جمهوری ارمنستان، یادداشت تفاهم همکاری‌های بیمه‌ای بین دو کشور روز پنجشنبه در ایروان امضا شد. حجم مبادلات بیمه‌ای جمهوری اسلامی ایران سالانه ۶۰میلیارد دلار و ارمنستان ۶۰میلیون دلار است. اتفاق بازرگانی مشترک بین ایران و ارمنستان که مؤسسه‌ای است غیر تجاری، وابسته به اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران است در اردیبهشت ۱۳۷۲ به ثبت رسید و براسی توسعه همکاری‌های بازرگانی و گسترش مناسبات اقتصادی و تجاری بین دو کشور تلاش می‌کنند.تلاش ایران و یونان رییس ایرانی اتاق مشترک ایران و ارمنستان، حجم مبادلات تجاری دو کشور در سال ۹۳ را حدود ۴۰۰ میلیون دلار اعلام کرده بود. قیبر نفت، روغن صنعتی، روغن سویا و اکسیدها از جمله صادراتی ایران به ارمنستان و گوسفند زنده، قرصه و اسماعل و نومیاندگان بانک‌های مجارستان و بانک‌های مرکزی، سینا، بانک شهر و بانک توسعه صادرات ایران با حضور «علی طیب نیا» وزیر اقتصاد و دارایی کشورمان به منظور شناسایی راههای برقراری روابط بانکی در بوداپست برگزار شد. وزیر اقتصاد ایران در این نشست اعلام کرد: رسیسین به حجم همکاری‌های اقتصادی گذشته و افزایش ان مستلزم داشتن روابط فیما بین بانکی بانک‌های دو کشور است و مقرر شد یادداشت تفاهم همکاری‌های نظارتی بین بانکهای مرکزی دو کشور امضا شود. همچنین اکزیم بانک مجارستان خط اعتباری ۱۰هشتاد و پنج میلیون یورویی در اختیار بانک‌ک توسعه صادرات ایران برای ارتقا حجم همکاری‌های اقتصادی قرار داد.

### جیات تجلسه جلسسه بانک‌های ایران و مجارستان

در جلسه بانکهای ایران-مجارستان در بوداپست، مقرر شد تا اکزیم بانک مجار، خط اعتباری هشتاد و پنج میلیون یورویی در اختیار بانک توسعه صادرات ایران برای ارتقا حجم همکاری‌های اقتصادی قرار دهد. به گزارش تجارت به نقل از وزارت امور اقتصادی و دارایی، نشست مدیران عامل و نومیاندگان بانک‌های مجارستان و بانک‌های مرکزی، سینا، بانک شهر و بانک توسعه صادرات ایران با حضور «علی طیب نیا» وزیر اقتصاد و دارایی کشورمان به منظور شناسایی راههای برقراری روابط بانکی در بوداپست برگزار شد. وزیر اقتصاد ایران در این نشست اعلام کرد: رسیسین به حجم همکاری‌های اقتصادی گذشته و افزایش ان مستلزم داشتن روابط فیما بین بانکی بانک‌های دو کشور است و مقرر شد یادداشت تفاهم همکاری‌های نظارتی بین بانکهای مرکزی دو کشور امضا شود. همچنین اکزیم بانک مجارستان خط اعتباری ۱۰هشتاد و پنج میلیون یورویی در اختیار بانک‌ک توسعه صادرات ایران برای ارتقا حجم همکاری‌های اقتصادی قرار داد.

### گمرک ایران: واردات برنج آزاد شد

گمرک واردات انواع برنج خارجی تا مرداد ۹۶ آزاد اعلام کرد. به گزارش تجارت، گمرک ایران در ابلاغیه‌ای اعلام کرد: بر اساس بخشنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی و سازمان توسعه تجارت، واردات برنج تا مردادماه سال آینده آزاد شده است. سال گذشته مدت ممنوعیت واردات برنج ۴ ماه بود. این در حالی است که وزارت جهاد کشاورزی برای سال جاری، مدت زمان ممنوعیت برنج را بیش از ۵ ماه قرار داده است. بر اساس ابلاغیه اخیر هیات دولت، در ابتدای بهمن ماه نرخ حقوق ورودی انواع برنج سفید و قهوه‌ای از ۳۳ درصد به ۵ درصد، کاهش پیدا کرده است.

### فاینانس " ربوی" اعلام شد

سختگویی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی گفت:شورای نگهبان قانون اساسی مواد مربوط به فاینانس در برنامه ششم را ربوی دانسته و رد کرده است. به گزارش تسنیم، مجید خدابخشی افزود: البته در برنامه پنجم هم شوراجنین ایرادی در وارد کرده بود که در مجمع تشخیص مصلحت نظام رای به اجرا و برقراری فاینانس داده شده بود. وی ادامه داد: یکی دیگر از ایرادهای شورای نگهبان به ترکیب اعضای شورای پول و اعتبار مربوط است و شورا معتقد است حضور اعضای غیر عضو قوه مجریه مغایر اصل ۶۰ قانون اساسی است. سختگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی افزود:شورای نگهبان به ماده ۵۴ و ۹۵ هم ایراد گرفته و علاوه بر آن بازبینستگی پیش از موعد بانوان را ۲۰ سال خدمت را مغایر سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و قانون اساسی دانسته است و علاوه بر آن معتقد است وابستگی به نفت در برنامه ششم بیشتر شده است که البته درباره نفت ما مقرر می‌کنیم طبق جدول تنظیمی وابستگی کاهش خواهد یافت. خدابخشی گفت: کمیسیون تلفیق برنامه ششم ایرادات مطرح شده را در نظر شنید و در نوبت بررسی و به فصله ارسال می‌کند و به نظر می‌رسد هفته آینده کار بررسی این موارد در صحن مجلس پایان می‌یابد.

**بر اساس داده‌های جدید مرکز پژوهش‌های مجلس مشخص شد؛**

# لبخند رونق به اقتصاد



فعلی این نرخ در سال ۱۳۹۶ به حدود ۱۰/۹ درصد افزایش خواهد یافت. مهم‌ترین عواملی که در حال حاضر می‌تواند تهدیدی جهت افزایش نرخ تورم سال‌های آتی باشد عیار تندتر؛ شد بالای کل‌های پولی در سال‌های گذشته و بحران شبکه بانکی. به‌طور کلی مهم‌ترین اهداف اقتصاد ایران برای سال‌های آتی تداوم رشد اقتصادی بالا و حفظ دستاوردهای تورمی است که موافع بسیاری در برابر این اهداف وجود دارند. برخی از این موافع که به‌طور بالقوه مرتب‌با بودجه‌سندند عیار تندتر؛ کمبود تقاضای موثر، بحران سیستم بانکی و نرخ بالای سود بانکی و مسئله انباشت بدهی‌ها.

مخارج جاری و عمرانی دولت از مهم‌ترین اجزای بخش تقاضای می‌باشند. نتایج بررسی این مطالعه نشان می‌دهد نقش دولت در اقتصاد ایران در مقایسه با سال‌های قبل و همچنین در مقایسه با

سایر کشورهای دنیا کاهش یافته است. بنابراین امکان انقباض بیشتر بودجه دولت وجود ندارد و با نیازهای فعلی اقتصاد کشور نیز سازگاری ندارد. ضمن اینکه با توجه به پایین بودن نسبت‌های مخارج دولت در امور سلامت و بهداشت نسبت به سایر کشورها و با تداوم روند فعلی ممکن است، وضعیت رشد بلندمدت اقتصاد ایران نیز تحت تاثیر قرار گیرد.

نتایج برآورد مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد تاثیر مستقیم مربوط به افزایش عملکرد اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و عملکرد اعتبارات هزینه‌ای بر رشد اقتصادی سال ۱۳۹۶ کمتر از نیم درصد (حدودا برابر با ۰/۴۴ درصد) خواهد بود. چنانچه همه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و اعتبارات هزینه‌ای در نظر گرفته شده در لایحه بودجه سال ۱۳۹۶ در

## نرخ سود بین بانکی ۲۵ درصدی برای نظام بانکی فاجعه است

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: به دلیل عدم نظارت بانک مرکزی، شنیده‌ها حکایت از این دارد که نرخ سود بین بانکی تا ۲۵درصد افزایش یافته که این موضوع برای نظام بانکی فاجعه است یعنی نرخ تأمین مالی بانک تا ۳۰درصد هم می‌رسد.

به گزارش تسنیم، محمد رضا پورابراهیمی داورانی در خصوص زیان ده بودن برخی بانک‌ها گفت: در سال‌های اخیر در شیوه‌افشای اطلاعات مالی بانک‌ها عمدتا رویکرد سازمان حسابرسی اعمال می‌شد و این موضوع باعث شد که خیلی وضعیت مالی بانک‌ها بصورت شفاف منعکس نمی‌شد.

نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه زیر پوست واقعی اطلاعات بانک‌ها وضعیت ناسامتی وجود داشت افزود: به دلیل اعمال استانداردهای حسابرسی که بعضا اطلاعات واقعی را افشا نمی‌کرد شاهد وضعیتی بودیم که برخی بانک‌ها سود شناسایی و حتی قصد داشتند سود به دست نیامده را توزیع کنند.

این نماینده مردم در مجلس دهم افزود: اخیرا موضوع افشای اطلاعات مبتنی بر استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS) که در نظام بانکی دنیا متعبر و قابل استناد است مورد تأکید بانک مرکزی قرار گرفت و زمان واقعی عملکرد برخی بانک‌ها مشخص شد.

بر استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی IFRS باعث شد بانک تعدیل‌های منفی در صورت‌های

ای انجام دهند و تاثیر آن در شاخص بورس مشهود است.

■ **نبود رابطه منطقی بین نرخ تأمین مالی و نرخ سود تسهیلات بانکی**

وی ادامه داد: رابطه منطقی بین نرخ تأمین مالی و نرخ سود تسهیلات بانکی و نرخ بازپرداخت تعهدات

## منحرف شدن علم اقتصاد در پی مدیریت ناکارآمد بنگاه‌های اقتصادی



نامناسب دولت در عرضه و تقاضای بازار خودرو، در حال حاضر فضای انحصاری و شکننده را در تولید خودروی کشور ایجاد داشته که علی‌رغم فعالیت گسترده افراد زیادی از چندین سال عقب‌تر از دنیا با تحمیل هزینه‌های زیادی برای مصرف کنندگان، صنعتی را شکل داده که در داشتن حمایت‌های دولت و اتخاذ سیاست‌های مناسب مرتب‌با اصول علم اقتصاد در کوتاه‌مدت، موجب زمین گیر شدن این صنعت می‌شود. ضمن آنکه عمده تعینات و اثرات منفی این صنعت به مصرف کنندگان به خصوص اقشار آسیب‌پذیر و کم‌درآمد کشور وارد شده است، چراکه مصرف کنندگان قیمتی حداقل دو برابر قیمت محصولات مشابه در بازارهای جهانی را برای محصولات خود می‌نمایند. ضمن آنکه باید توجه داشت مصرف کنندگان را همچون خدمات پس از فروش مطلوب و مناسب راندار، در پرداخت می‌نمایند. ضمن آنکه باید توجه داشت که افراد زیادی با جان و دل برای شکل‌دهی این صنعت از گذشته تاکنون فعالیت داشته و برای اسامانند محصولات ایرانی تلاش زیادی دارند و در شرایطی بسیار سخت‌تر از رقای خارجی کار می‌نمایند. اما متأسفانه به مرور توجه دولت‌ها به منافع مالکیت بنگاه‌های اجای منافع عموم مردم، در نهایت موجب عدم شکل‌دهی فضای و بستن مناسب رقابتی در زنجیره تأمین و عرضه خودرو داخلی و خارجی (وارداتی) شده و از ابعاد مختلف به اقتصاد کشور ضرر رسانده و اگر یک روز دولت حمایت از این صایع را بردارد، آن‌گاه این صنعت با مشکلات گسترده در مقابل رقبای خارجی روبرو خواهد بود و از این منظر ضرر و زیان ذاتی آن به زنجیره تولید این محصولات بصورت مستقیم و غیر مستقیم وارد خواهد آمد، عده زیادی بیکار خواهند شد.

باید توجه داشت که فضای ناکارآ و انحصاری حاکم بر زنجیره تأمین و عرضه خودرو و دیگر محصولاتی که بنگاه‌های دولتی خسور گسترده دارند، به مرور همراه با ناکارآمدی مدیریت دولتی این بنگاه‌ها، هر روز برای سرانگهداشتن این صنعت،

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی چشم‌انداز، چالش‌ها و سیاست‌های اقتصاد ایران را بررسی کرد.

بسر اساس داده‌های جدید مرکز پژوهش‌های مجلس؛ میزان رشد اقتصادی در سال ۹۶ و تداوم کنترل نرخ تورم و همچنین افزایش میزان سرمایه گذاری از دستاوردهای سال آینده است. به گزارش تجارت، بر اساس نتایج داده‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، رشد بعضی از بخش‌های عمده صنعتی مثل خودرو سازی، پتروشیمی و فولاد خام در کنار افزایش میزان رشد صادرات نفت و خروج بخش مسکن از مهم‌ترین عوامل تاثیر گذار در رشد مثبت اقتصادی و بهبود نسبی اقتصاد در سال آینده است.

میزان رشد اقتصادی سال ۱۳۹۵ برابر ۷/۱۲ درصد خواهد بود که ۵/۲ درصد از این رشد ناشی از رشد بخش نفت است.

در سال ۱۳۹۶ شاهد رشد بعضی از بخش‌های عمده صنعتی نظیر خودرو سازی، پتروشیمی، فولاد خام خواهیم بود. اما در سایر بخش‌ها نظیر سیمان، محصولات فولادی و سایر به‌رکود محسوس خواهد بود، بخش نفت رشد محدودی خواهد داشت، رشد بخش ساختمان احتمالا

همچنان منفی خواهد بود و عمده بخش‌های خدماتی با رشد مثبت و محدودی مواجه خواهند شد. این تصویر به معنای رشد حدود ۲/۷ درصدی کل اقتصاد در سال ۱۳۹۶ است. عواملی که در نتیجه انجام برخی اقدامات اطمینان بخش برای تز: افزایش قیمت نفت، افزایش سرمایه گذاری در بخش مسکن از رکود احتمالا در نتیجه کاهش نرخ سود بانکی یا ارائه مشوق‌های جذاب برای افزایش تقاضای مسکن).

همچنین برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد نرخ تورم در پایان سال ۱۳۹۵ به ۱/۱ درصد خواهد رسید و در صورت تداوم شرایط

## نحوه معافیت بدهکاران تا ۱۰۰ میلیون از سود بانکی



تومان بانک‌های ملی، صادرات، تجارت، سپه، توسعه تعاون، صنعت و معدن، توسعه صادرات، فاه کار گردان و کشاورزی می‌توانند بدهی جاری و غیر جاری خود را از این طریق پرداخت کنند. پرداخت بدهی که البته باید کاملا به‌طور یکجا نقدی پرداخت شود طبق سهمیه‌ای که بانک مرکزی برای بانک‌های عامل تعیین کرده، اولویت‌بندی خواهد شد که دو مورد به‌طور محوری قرار گرفته است. بانک‌ها سهمیه خود را باید در مرحله اول برای بخشش سود تسهیلات موقی خود استفاده قرار دهند که تسهیلات ارائه‌ای بوده که دولت برای حمایت از حوادث غیر مترقبه و مسکن روستایی تعیین کرده بود. اولویت بعدی شامل ماندن مطالبات استمهال شده اعطایی به آسیب‌دیدگان ناشی از حوادث غیر مترقبه‌ای است که مشمول قانون بودجه ۱۳۹۳ سال گذشته و اسماعل است. بعد از آن

ناشی از حوادث غیر مترقبه‌ای است که مشمول قانون بودجه ۱۳۹۳ سال گذشته و اسماعل است. بعد از آن دو اولویت‌اگر از سهمیه بانک‌ها باقی ماند می‌توانند در اولویت‌های دیگر برای بخشش سود تسهیلات موق اختصاص دهند. به ترتیب که در مرحله اول مانده مطالبات غیر جاری تا پایان سال ۱۳۹۴ در سقف‌های ۰/۸، ۰/۷، ۰/۵، ۰/۴، ۰/۳، ۰/۲ و ۰/۱ میلیون تومان مشمول بخشش سود و جریمه‌های بانکی می‌شود. باید یادآور شد که در این مرحله اولویت با روستایی و مناطق محروم خواهد بود.

سرانجام در فاصله ۴۰ روز مانده تا پایان سال شرایط فراهم شد تا بدهکاران بانکی که تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان بدهی دارند بتوانند بر اساس ضوابطی مشخص با پرداخت کامل بدهی خود به‌طور نقدی، از بخشش سود این تسهیلات و همچنین معافیت جریمه‌های متعلقه به آن بهره‌مند شوند. به گزارش اسپنا، بر اساس تبصره ۳۵ قانون بودجه ۱۳۹۵ دولت این امکان را دارد که از محل منابع ناشی از تسعیر نرخ ارز تا سقف ۴۵ هزار میلیارد تومان برداشت کرده و در سه محل هزینه کند. افزایش سرمایه بانک‌ها، تسویه بخشی از بدهی‌ها به بانک‌هایی که به بانک مرکزی بدهکارند و همچنین بخشش سود تسهیلات معوق شده‌ای که تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان می‌رسد. بر این اساس تا سقف ۱۰ هزار میلیارد تومان از منابع ۴۵ هزار میلیاردی پیش‌بینی شده برای تسویه بدهکاران بانکی به تسویه مطالبات بانک‌ها در نظر گرفته شد به طوری که دولت از محل این رقم سود معوق شده تسهیلاتی که با سقف ۱۰۰ میلیون تومان هستند را به‌طور کامل به بانک‌ها پرداخت کند. بانک‌ها نیز از جریمه‌هایی که به تسهیلات معوق تعلق می‌گیرد مانند جریمه و چه التزام صرف نظر کرده و بخشند؛ اما به این شرط که بدهکار تمام بدهی خود تا سقف تعیین شده را به‌طور یکجا پرداخت کنند. حیات وزیران و امورخواری ماه، در نهایت تبصره ۳۵ قانون بودجه شامل سه موضوع تعیین شده رابه تصویب رساند، بانک مرکزی دستور العمل را تدوین و بار دیگر به دولت ارجاع و در آخرین جلسه هیات وزیران به تصویب رسید. اما برای بخشیده شدن سود و جریمه بدهی‌های تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان شرایط خاصی نیز تعیین شده است. یکی از موضوعات مهم این است که بخشودگی فقط مشمول افرادی خواهد شد که به چند بانک خاص و البته دولتی بدهی داشته باشند. یعنی بدهکاران تا سقف ۱۰۰ میلیون

حمایت گسترده دولت از بنگاه‌های دولتی با مدیریت ناکارآمد، یا هدف حفظ منافع کوتاه‌مدت بنگاه کنار گذاشتن اصول علم اقتصاد شده است.

دولت حضور گسترده‌ای در مالکیت و به تبع آن مدیریت بنگاه‌های اقتصادی ایران از گذشته دور تا کنون دارد که به مرور این موضوع روند افزایشی داشته است. بطوری که در سالیان اخیر علی‌رغم برنامه‌های گسترده دولت برای خصوصی سازی و واگذاری بنگاه‌های دولتی به بخش خصوصی، نه تنها این نقش کاهش نیافته بلکه همان گونه که ادعان گردید گسترش یافته است. در حال حاضر نیز بخش اعظم مالکیت شرکتهای بزرگ و کلیدی کشور که در چرخه اقتصادی تولید، نگاهداری، حمل و نقل و عرضه کالاها و خدمات فعالیت دارند، در اختیار دولت است.

بدین ترتیب اشتغال نمداد زیادی از نیروی کار کشور نیز در زیر مجموعه شرکتهای دولتی می‌باشد. در این بین اگرچه برنامه‌های کلان بلندمدت، میان مدت و کوتاه‌مدت همگی تأکید بر واگذاری شرکتهای زیر مجموعه دولت از یک طرف و همچنین عدم ایجاد و فعالیت شرته جدید زیر مجموعه دولت در بسیاری از بخش‌های اقتصادی از طرف دیگر دارد اما به دلایل متعدد هم برنامه‌های خصوصی سازی بسیار عقب‌تر از برنامه مصوب است و هم دولت هر سال بنگاه‌های جدیدی به خصوص با توجه به فشار نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای کاهش رشد بیکاری در شهرستان‌ها مناطق مختلف کشور ایجاد می‌نماید. در هر حال امروزه بنگاه‌های اقتصادی دولتی نقش و اهمیت زیادی در تولید و اشتغال نیروی کار کشور دارد. البته این وضعیت تا جره بر تولید و اشتغال زیادی در کوتاه‌مدت تأثیر دارد اما تمیات و اثرات منفی زیادی در بلندمدت برای اقتصاد کشور دارد که اثرات آن منجر به کاهش تولید و اشتغال نیروی کار کشور شده است. از جمله می‌توان به حمایت گسترده دولت از بنگاه‌های تحت

<sup>[1]</sup> به دلیل عدم نظارت بانک مرکزی، شنیده‌ها حکایت از این دارد که نرخ سود بین بانکی تا ۲۵درصد افزایش یافته که این موضوع برای نظام بانکی فاجعه است یعنی نرخ تأمین مالی بانک تا ۳۰درصد هم می‌رسد

<sup>[2]</sup> به گزارش تسنیم، محمد رضا پورابراهیمی داورانی در خصوص زیان ده بودن برخی بانک‌ها گفت: در سال‌های اخیر در شیوه‌افشای اطلاعات مالی بانک‌ها عمدتا رویکرد سازمان حسابرسی اعمال می‌شد و این موضوع باعث شد که خیلی وضعیت مالی بانک‌ها بصورت شفاف منعکس نمی‌شد

<sup>[3]</sup> نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه زیر پوست واقعی اطلاعات بانک‌ها وضعیت ناسامتی وجود داشت افزود: به دلیل اعمال استانداردهای حسابرسی که بعضا اطلاعات واقعی را افشا نمی‌کرد شاهد وضعیتی بودیم که برخی بانک‌ها سود شناسایی و حتی قصد داشتند سود به دست نیامده را توزیع کنند

<sup>[4]</sup> این نماینده مردم در مجلس دهم افزود: اخیرا موضوع افشای اطلاعات مبتنی بر استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS) که در نظام بانکی دنیا متعبر و قابل استناد است مورد تأکید بانک مرکزی قرار گرفت و زمان واقعی عملکرد برخی بانک‌ها مشخص شد

<sup>[5]</sup> بر استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی IFRS باعث شد بانک تعدیل‌های منفی در صورت‌های ای انجام دهند و تاثیر آن در شاخص بورس مشهود است

<sup>[6]</sup> وی ادامه داد: رابطه منطقی بین نرخ تأمین مالی و نرخ سود تسهیلات بانکی و نرخ بازپرداخت تعهدات